Brasília, 19 de maio de 2023.

DIVULGAÇÃO SOBRE INSCRIÇÕES NO EDITAL DPG UnB n. 0009-2023

Programa de Bolsas de Pós-Doutorado no Exterior FAPDF

A Comissão do PGPDE - Programa de Bolsas de Pós-Doutorado no Exterior FAPDF. -

Edital DPG UnB Nº 0009-2023 vem DIVULGAR o período de inscrição para concorrer

à Bolsa para Pós-Doutorado da FAPDF, a saber: de 22 de maio a 9 de junho de 2023.

Os docentes interessados devem ler o Edital DPG UnB Nº 0009-2023 com o propósito de

atendimento a todas as etapas do processo descritos no cronograma abaixo:

Cronograma de Atividades Datas

1. Inscrições no âmbito do PPG  22/05/23 a 09/06/2023

2. Processo seletivo no âmbito do PPG:

1. Homologação

2. Análise preliminar

3. Avaliação e seleção das candidaturas

4. Divulgação do resultado parcial

5. Pedido de reconsideração do resultado

parcial

6. Divulgação do resultado final, após

análise dos pedidos de reconsideração

12/06/2023 a 12/07/2023

3. Envio dos documentos das candidaturas

selecionadas pelo PPG ao DPG, via SEI

17/07/2023

4. Homologação e avaliação das

candidaturas pela Comissão Institucional

de Bolsas, no âmbito do DPG

18/07/2023 a 31/07/2023

5. Divulgação do resultado preliminar  01/08/2023

6. Pedido de reconsideração do resultado

preliminar

02 e 03/08/2023

7. Análise de pedidos de reconsideração do

resultado preliminar

04 a 07/08/2023

8. Divulgação do resultado dos pedidos de

reconsideração do resultado preliminar

08/08/2023

9. Divulgação do resultado final, após

análise dos pedidos de reconsideração

09/08/2023

10. Envio, via SEI, do comprovante de

contratação do seguro saúde pelos(as)

candidatos(as) contemplados(as) com a

bolsa

Até a data da assinatura do TeC

11. Assinatura do TeC, recebimento do

cheque da bolsa e assinatura da Declaração

de auxílios deslocamento e instalação

pelo(a) bolsista

Até 1 (hum) mês após a data da divulgação

do resultado final

12. Implementação da bolsa  Até 1 (hum) mês após a data da assinatura

do TeC (obrigatoriamente)

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações.

Atenciosamente,

Mônica Souza Neves Pereira (presidente)

Claisy Maria Marinho Araújo

Wilsa Maria Ramos